MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

EDITAL PROEC Nº 017/2018

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO – PAAE 2019

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações de
Extensão e em conformidade o Ato Decisório do CEC  nº 012/2018, de 12 de dezembro de 2018, publicado no
Boletim de Serviço nº 803 em 14 de dezembro de 2018, torna público o resultado final das propostas

submetidas ao Edital ProEC nº 017/2018.

1. Dos pedidos de reconsideração

TIPO TÍTULO DA AÇÃO
RESULTADO DA
RECONSIDERAÇÃO(*)

Projeto
Artrópodes hematófagos como sentinelas na detecção de agentes
infecciosos em parques públicos

Indeferido

Curso Ensino de Astronomia no Grande ABC 2019 Parcialmente deferido

Projeto
Mapa das Ocupações de São Paulo: luta por moradia e
vulnerabilidades de gênero e raça

Indeferido

Curso
Escola para pais: estratégias para o desenvolvimento infantil dos
seus filhos

Indeferido

Projeto Wikitermes: e cupim serve pra alguma coisa? Parcialmente deferido

Projeto
Popularização da Ciência no Continente Antártico: a Aplicação
Interativa Ice Cube Neutrinos

Indeferido

Projeto
Compartilhando materiais e experiências: um espaço de
curadoria, elaboração e divulgação científica

Indeferido

(*) O parecer detalhado dos recursos encontra-se disponível em https://sig.ufabc.edu.br.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

2. Do resultado final

TIPO TÍTULO DA AÇÃO SITUAÇÃO

Curso
Capacitação em geotecnologias aplicadas à gestão de áreas

protegidas
Aprovada com recurso

Curso
Ciência da Felicidade: neurociência, psicologia e filosofia para a

vida boa.
Aprovada com recurso

Curso
Construções Geométricas com uso do software GeoGebra para a

Educação Básica
Aprovada com recurso

Curso Curso "Conservação ambiental participativa nas escolas" Aprovada com recurso

Curso
Curso de Expressão e Purificação de proteínas recombinantes da

Universidade Federal do ABC.
Não aprovada

Curso
Cyberpedagogia - Pedagogia Digital para Projetos com Robótica e

Tecnologia
Aprovada com recurso

Curso
Desenvolvimento de Robótica Pedagógica utilizando Ardublock -

Avançado
Aprovada com recurso

Curso
Desenvolvimento de Robótica Pedagógica utilizando Scratch e

Ardublock - Básico
Aprovada com recurso

Curso
Diálogos em educação: a escola básica e a universidade como

espaços de vivências e resistências
Aprovada com recurso

Curso

Direito Urbanístico e a Regularização Fundiária Urbana: o Papel da

Defensoria Pública do Estado de São Paulo e da  Universidade

Federal do Abc

Aprovada com recurso

Curso
Energia, Trabalho e Relações Internacionais: o que está em jogo na

América Latina e no mundo?
Aprovada com recurso

Curso Ensino de Astronomia no Grande ABC 2019 Aprovada com recurso

Curso
Ensinando Ciências Com Atividades Investigativas no Centro de

Aprendiz de Pesquisador -Ufabc - 2019
Aprovada com recurso

Curso
Escola para pais: estratégias para o desenvolvimento infantil dos

seus filhos
Não aprovada

Curso Formação Popular   Aprovada com recurso

Curso Gênero e Resistências no Sul Global Aprovada com recurso

Curso Ilustração Científica na UFABC Aprovada com recurso

Curso Inclusão escolar de estudantes público-alvo da educação especial Aprovada com recurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

TIPO TÍTULO DA AÇÃO SITUAÇÃO

Curso Meditação para Todos Aprovada com recurso

Curso O Ensino de Ciências e a Metacognição Aprovada com recurso

Curso Oficina de Educação em Sexualidade Aprovada com recurso

Curso Práticas Alimentares e Estilo de Vida Aprovada com recurso

Curso
Trabalho, Educação e Precarização: fios (in)visíveis da sociabilidade

contemporânea - Curso Livre
Aprovada com recurso

Curso
VI Curso Antártica Ou Antártida: Como Inserir As Ciências Polares

no Currículo  do Ensino Básico
Aprovada com recurso

Evento Capoeira Angola e Academia - Encruzilhada de Saberes Aprovada com recurso

Evento
Mostra e Congresso de Trabalhos em Tecnologia e Robótica

Pedagógica
Aprovada com recurso

Projeto
Ações Públicas Culturais e Socioeducativas: Extensão Conectando

Universidades e Território  via Estação de Pesquisa M'Boi
Aprovada com recurso

Projeto

Acompanhamento e apoio a projetos na Cooperativa Central de

Catadores e Catadoras de Material Reciclável do Grande ABC

(Coopcent ABC)

Aprovada com recurso

Projeto
Africanidades, circularidades e literatura infantil – Batuclagem

Diversas
Aprovada com recurso

Projeto Análise e Integração de Sistemas de Gestão na Área da Saúde Aprovada com recurso

Projeto Aprendendo a Ler e a Escrever em Pequenos Passos (ALEPP) Aprovada com recurso

Projeto Arandu: a Engenharia Aplicada ao Ensino Básico Aprovada com recurso

Projeto Artistas na UFABC: Uma exposição permanente e itinerante Aprovada com recurso

Projeto
Artrópodes hematófagos como sentinelas na detecção de agentes

infecciosos em parques públicos
Não aprovada

Projeto ASTROEM Aprovada com recurso

Projeto Ativamente Ufabc Aprovada com recurso

Projeto Caminhos participativos para a gestão de riscos e desastres Aprovada com recurso

Projeto Centro de Empreendedorismo UFABC - CEU Aprovada com recurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

TIPO TÍTULO DA AÇÃO SITUAÇÃO

Projeto Ciências e Música Aprovada com recurso

Projeto Coletivo Rural Urbano Aprovada com recurso

Projeto
Compartilhando materiais e experiências: um espaço de curadoria,

elaboração e divulgação científica
Aprovada com recurso

Projeto Conversas Neuromusicais - Ano V Aprovada com recurso

Projeto
Criação e consolidação de um Núcleo de Pesquisa sobre

Dominação Financeira e Econômica (DOFINE) na UFABC
Não aprovada

Projeto Desigualdade Regional e as Políticas Públicas 2019 Aprovada com recurso

Projeto Desvendando o universo do stricto sensu e da docência Aprovada com recurso

Projeto Diversão Séria: desenvolvimento de jogos educacionais Aprovada com recurso

Projeto
Educação ambiental e resíduos sólidos urbanos na região do ABC

&#150  do estado atual à realidade desejada: Fase III
Aprovada com recurso

Projeto
Educação sobre a transmissão da Dengue, Zika e Febre amarela -

2019.
Aprovada com recurso

Projeto
Emprego de Maquetes Didáticas para o Planejamento e Gestão de

Áreas de Risco e Prevenção de Desastres Naturais.
Aprovada com recurso

Projeto Estudos Africanos e Afro-Brasileiros - Formação de Professoras/Es Aprovada com recurso

Projeto Experimente Música Aprovada com recurso

Projeto

FoLHoSA - Grupo de extensão em orientações sobre segurança

alimentar com foco em Folhas e Legumes da Horticultura de Santo

André

Aprovada com recurso

Projeto Fórum Permanente de Políticas Educacionais da Ufabc Aprovada com recurso

Projeto Grupo de estudos sobre Soberania Nacional da UFABC   Aprovada com recurso

Projeto Guia dos Entusiastas da Ciência Aprovada com recurso

Projeto
Implementação de um programa de extensão na pós-graduação

em Ciência e Tecnologia / Química
Aprovada com recurso

Projeto
Laboratório de Desenvolvimento de Empresários na Universidade -

UNIEMP
Aprovada com recurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

TIPO TÍTULO DA AÇÃO SITUAÇÃO

Projeto
Mapa das Ocupações de São Paulo: luta por moradia e

vulnerabilidades de gênero e raça
Aprovada com recurso

Projeto
Neurocast: podcast sobre Neurociências da Universidade Federal

do ABC.
Aprovada com recurso

Projeto Oficina de Destreza Motriz e Malabares Aprovada com recurso

Projeto Plataforma digital: Vale do Ribeira e o Planejamento Territorial Aprovada com recurso

Projeto
Podcast CienciOn: divulgação e educação científica na aproximação

entre escola e universidade
Aprovada com recurso

Projeto PolarCasters - produção de vídeos científicos Aprovada com recurso

Projeto
Popularização da Ciência no Continente Antártico: a Aplicação

Interativa Ice Cube Neutrinos
Aprovada sem recurso

Projeto Projeto UFABC nas Escolas Aprovada com recurso

Projeto
Quem Ocupa Não Tem Culpa&: Melhoria das Condições de

Habitabilidade Nas Ocupações de Edifícios no Centro de São Paulo
Aprovada com recurso

Projeto Teko katu - Práticas de Não-violência e Cultura de Paz Aprovada com recurso

Projeto Ufabc-Acústico. Oficinas de Captação de Som, Vídeo, e Fotografia Aprovada com recurso

Projeto Wikitermes: e cupim serve pra alguma coisa? Aprovada com recurso

3. Da Execução das Ações

De acordo com o item 15.3. o referido edital,  a coordenação que tiver sua proposta aprovada deverá colocá-la
em execução no SIGAA-UFABC até 11 de janeiro de 2019.

Santo André, 17 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Evonir Albrecht
Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício